
 

静医発第４４３号  

令和４年６月２日  

 

郡 市 医 師 会 長 様 

 

一般社団法人静岡県医師会   

会 長  紀 平 幸 一   

 

院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）と 

感染対策連携共通プラットフォーム（J-SIPHE）に係る説明会について 

 

院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）に係る参加医療機関の追加募集については、令

和４年４月８日付け静医発第64号にてご通知申し上げたところです。 

今般、厚生労働省より各都道府県等衛生主管部（局）担当者宛て標記事務連絡が発出され、

静岡県健康福祉部長より別添のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。 

 つきましては、貴職におかれましても本件についてご了知いただき、貴会会員への周知方ご

高配賜りますようお願い申し上げます。 

 なお、本件については、県内各病院及びJANIS参加医療機関に対して、静岡県より直接通知

されておりますことを申し添えます。 

 

https://www.shizuoka.med.or.jp/wp-content/uploads/news/%E9%99%A2%E5%86%85%E6%84%9F%E6%9F%93%E5%AF%BE%E7%AD%96%E3%82%B5%E3%83%BC%E3%83%99%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%83%B3%E3%82%B9%E4%BA%8B%E6%A5%AD%EF%BC%88JANIS%EF%BC%89%E3%81%AB%E4%BF%82%E3%82%8B%E5%8F%82%E5%8A%A0%E5%8C%BB%E7%99%82%E6%A9%9F%E9%96%A2%E3%81%AE%E8%BF%BD%E5%8A%A0%E5%8B%9F%E9%9B%86%E3%81%AB%E3%81%A4%E3%81%84%E3%81%A6.pdf
https://www.shizuoka.med.or.jp/wp-content/uploads/news/%E9%99%A2%E5%86%85%E6%84%9F%E6%9F%93%E5%AF%BE%E7%AD%96%E3%82%B5%E3%83%BC%E3%83%99%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%83%B3%E3%82%B9%E4%BA%8B%E6%A5%AD%EF%BC%88JANIS%EF%BC%89%E3%81%AB%E4%BF%82%E3%82%8B%E5%8F%82%E5%8A%A0%E5%8C%BB%E7%99%82%E6%A9%9F%E9%96%A2%E3%81%AE%E8%BF%BD%E5%8A%A0%E5%8B%9F%E9%9B%86%E3%81%AB%E3%81%A4%E3%81%84%E3%81%A6.pdf


医 政 第 1 3 9 号 -２

令 和４年６月２日

一般社団法人静岡県医師会長 様

静岡県健康福祉部長

院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）と感染対策連携

共通プラットフォーム（J-SIPHE）に係る説明会について

本県の健康福祉行政につきましては、日頃から格別の御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、別添写しのとおり厚生労働省健康局結核感染症

課情報管理係から案内がありましたのでお知らせします。

なお、県内各病院長及びJANIS参加医療機関には別添の写しのとおり通知したこ

とを申し添えます。

担 当 医療局医療政策課 森田

電話番号 054－221－2417

kamata
写



                        事 務 連 絡 

                         令和４年５月 27 日 

 

都 道 府 県  

各  保健所設置市  衛生主管部（局）御担当者 殿 

特 別 区    

 

                    厚生労働省健康局結核感染症課情報管理係 

       

 

院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）と 

感染対策連携共通プラットフォーム（J-SIPHE）に係る説明会の御案内について 

 

平素より、医療機関における院内感染対策の推進につきましては、御高配をいただき、

御礼申し上げます。 

令和４年度の院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）と感染対策連携共通プラット

フォーム（J-SIPHE）に係る説明会を下記のとおり実施するため、参加医療機関への周知を

よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

日  時：令和４年７月 22 日（金） 13：30～15：00 

 方  法：オンライン（Zoom ウェビナー） 

 内  容：院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）と感染対策連携共通プラットフォ

ーム（J-SIPHE）の目的、背景、運営体制など、JANIS と J-SIPHE に関する概

要を説明。 

 申込方法：件名に「JANIS・J-SIPHE 説明会参加申込」と記載し、本文に参加希望者の所

属と氏名を記載のうえ、register@nih.go.jp あてにメールをお送りいただく

ようお願いいたします。なお、受付確認のメールは返信されませんので御了

承いただくようお願いいたします。 

通知方法：オンライン説明会に参加するためのＵＲＬをメールで送付いたします。その

メールをもって、参加申込を受理したメールといたします。 

 備  考：参加者数は 500 名を上限とします。参加希望者が上限に達した時点で、参加

受付を終了させていただきます。受付終了後に参加申込をされた場合には、

受付終了となった旨のメールは返信されませんので、御了承いただくようお

願いいたします。 

後日、説明会資料は JANIS・J-SIPHE ホームページに掲載します。 

 

参加申込が多数となることが想定されます。参加申込みが受理されたか等の個別の照会

については対応いたしかねますので、控えていただくようお願いいたします。  

mailto:register@nih.go.jp


医 政 第 1 3 9 号

令 和４年６月２日

各病院長 様

静岡県健康福祉部長

院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）と感染対策連携

共通プラットフォーム（J-SIPHE）に係る説明会について

本県の健康福祉行政につきましては、日頃から格別の御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、別添写しのとおり厚生労働省健康局結核感染症

課情報管理係から案内がありましたのでお知らせします。

令和４年度の院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）と感染対策連携共通プ

ラットフォーム（J-SIPHE）に係る説明会が下記のとおり実施されるため、参加を

希望する場合は、各自お申し込みください。

記

日 時：令和４年７月22日（金）13：30～15：00

方 法：オンライン（Zoomウェビナー）

内 容：院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）と感染対策連携共通プラッ

トフォーム（J-SIPHE）の目的、背景、運営体制など、JANISとJ-SIPHE

に関する概要を説明。

申込方法：件名に「JANIS・J-SIPHE説明会参加申込」と記載し、本文に参加希望

者の所属と氏名を記載のうえ、register@nih.go.jpあてにメールをお

送りいただくようお願いいたします。なお、受付確認のメールは返信

されませんので御了承いただくようお願いいたします。

通知方法：オンライン説明会に参加するためのＵＲＬをメールで送付いたします。

そのメールをもって、参加申込を受理したメールといたします。

備 考：参加者数は500名を上限とします。参加希望者が上限に達した時点で、

参加受付を終了させていただきます。受付終了後に参加申込をされた

場合には、受付終了となった旨のメールは返信されませんので、御了

承いただくようお願いいたします。後日、説明会資料はJANIS・J-SIPHE

ホームページに掲載します。

参加申込が多数となることが想定されます。参加申込みが受理されたか等の個別

の照会については対応いたしかねますので、控えていただくようお願いいたしま

す。

担 当 医療局医療政策課 森田

電話番号 054－221－2417

kamata
タイプライターテキスト
参考



医 政 第 1 3 9 号 -４

令 和４年６月２日

JANIS 参加医療機関 各位

静岡県健康福祉部長

院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）と感染対策連携

共通プラットフォーム（J-SIPHE）に係る説明会について

本県の健康福祉行政につきましては、日頃から格別の御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、別添写しのとおり厚生労働省健康局結核感染症

課情報管理係から案内がありましたのでお知らせします。

令和４年度の院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）と感染対策連携共通プ

ラットフォーム（J-SIPHE）に係る説明会が下記のとおり実施されます。参加を希

望される場合は、下記により、申込みを行ってください。

記

日 時：令和４年７月22日（金）13：30～15：00

方 法：オンライン（Zoomウェビナー）

内 容：院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）と感染対策連携共通プラッ

トフォーム（J-SIPHE）の目的、背景、運営体制など、JANISとJ-SIPHE

に関する概要を説明。

申込方法：件名に「JANIS・J-SIPHE説明会参加申込」と記載し、本文に参加希望

者の所属と氏名を記載のうえ、register@nih.go.jpあてにメールをお

送りいただくようお願いいたします。なお、受付確認のメールは返信

されませんので御了承いただくようお願いいたします。

通知方法：オンライン説明会に参加するためのＵＲＬをメールで送付いたします。

そのメールをもって、参加申込を受理したメールといたします。

備 考：参加者数は500名を上限とします。参加希望者が上限に達した時点で、

参加受付を終了させていただきます。受付終了後に参加申込をされた

場合には、受付終了となった旨のメールは返信されませんので、御了

承いただくようお願いいたします。後日、説明会資料はJANIS・J-SIPHE

ホームページに掲載します。

参加申込が多数となることが想定されます。参加申込みが受理されたか等の個別

の照会については対応いたしかねますので、控えていただくようお願いいたしま

す。

担 当 医療局医療政策課 森田

電話番号 054－221－2417

kamata
タイプライターテキスト
参考




